
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, a u vezi sa članom 28 stav 

6 i stav 7 Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 

Univerziteta Crne Gore je na sjednici održanoj dana 27. aprila 2023. godine donio 

 
 

P R A V I L N I K 
O TIRAŽU, CIJENAMA I DISTRIBUCIJI PUBLIKACIJA 

UNIVERZITETA CRNE GORE 
 
 

Član 1 
Ovim Pravilnikom uređuje se način utvrđivanja tiraža, cijena i distribucije nastavnih i 
nenastavnih publikacija (u daljem tekstu: publikacija) čiji je izdavač Univerzitet Crne Gore (u 
daljem tekstu: Izdavač). 
 

Član 2 
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu, podrazumijevaju iste 
izraze u ženskom rodu. 

 
Član 3 

Pod nastavnim i nenastavnim publikacijama podrazumijevaju se publikacije kao što su: 
udžbenik, praktikum, zbirka zadataka, naučna monografija, stručna monografija, nenaučna 
publikacija, enciklopedija, leksikon, rječnik, pojmovnik, bibliografija, bio-bibliografija, atlas, 
geografska karta, grafička mapa, zbornik radova, te izvještaj sa konferencija, kongresa ili 
simpozijuma. 
 
Tiraž podrazumijeva broj štampanih kopija publikacija. 
 
Cijena publikacije podrazumijeva utvrđenu novčanu vrijednost jedne kopije štampane 
publikacije i elektronskog izdanja publikacije. 
 
Distribucija  podrazumijeva promet publikacija u ime i za račun Izdavača. 

  
TIRAŽ PUBLIKACIJA 

 
Član 4 

Tiraž publikacija određuje se prema potrebama nastavno-obrazovnog, naučnog i 
istraživačkog procesa na Univerzitetu Crne Gore, kao i prema potrebama diseminacije i 
promocije naučnih, istraživačkih, književnih i umjetničkih djela Izdavača.  
 
Pored elemenata iz stava 1 ovog člana tiraž nastavne publikacije određuje se i u skladu sa 
budžetom Izdavača, dok se tiraž nenastavne publikacije određuje u skladu sa budžetom 
organizacione jedinice. 
 
Tiraž nastavnih i nenastavnih publikacija, na predlog Uredništva, određuje Izdavački savjet (u 
daljem tekstu Savjet). 
 
Tiraž nastavnih publikacija Savjetu predlaže Uredništvo nakon pribavljenog mišljenja 
prodekana za nastavu. 
 
Tiraž nastavnih i nenastavnih publikacija navodi se i u izdavačkom ugovoru između Autora i 
Izdavača. 
 

 



CIJENA PUBLIKACIJA 
 

Član 5 
Cijena publikacije obuhvata sve  troškove koji se odnose na izradu i distribuciju publikacija. 
 
Cijena publikacije određuje se prema formuli za izradu cijena publikacija (u daljem tekstu 
Formula). 
 
Formula predstavlja integralni dio ovog Pravilnika.  
 
Zahtjev za formiranje cijene publikacije Savjetu podnosi Uredništvo nakon dobijanja CIP-a od 
strane nacionalne biblioteke.  
 
Uredništvo dostavlja Savjetu predlog cijene i podatke o troškovima i propratne kopije računa, 
predračuna i ugovora o izradi publikacija, kao i informaciju o tiražu. 
 
Predlog cijene publikacija Savjet dostavlja Upravnom odboru na usvajanje.  
 
U cilju pristupačnosti jednog dijela tiraža publikacije pripadnicima određenih grupa odnosno u 
slučaju distribucije publikacija na promocijama i sajmovima knjiga, Savjet može sniziti cijenu 
Publikacije koju je utvrdio Upravni odbor do vrijednosti koja isključuje koeficijent neto profita 
(maržu) Izdavača. 
 
Cijene publikacija Izdavača koje su publikovane prije stupanja na snagu ovog pravilnika i 
novog Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore na predlog Savjeta donosi 
Upravni odbor nakon pribavljenog mišljenja Odbora za finansije i investicije. 
 
Uredništvo i Savjet imaju pravo da predlože Upravnom odboru korekciju (naknadnu 
kalkulaciju) cijene publikacije u skladu sa ekonomskim kriterijumima (dinamika i obim prodaje) 
i promjenama na tržištu (troškovi distribucije, tržišna vrijednost, potražnja, ponuda, 
konkurentnost i dr.). 
 

DISTRIBUCIJA PUBLIKACIJA 
 

Član 6 
Cilj distribucije Publikacija je da izdanja Izdavača budu dostupna naučnoj, akademskoj i 
studentskoj populaciji u zemlji, kao i da se kroz distribuciju u zemlji i inostranstvu promoviše 
izdavačka djelatnost Univerziteta Crne Gore. 
 
 Distribucija publikacija realizuje se preko društva sa ograničenom odgovornošću 
„Unispektrum“ (u daljem tekstu Društvo), čiji je osnivač Univerzitet Crne Gore. 
 
Na osnovu odluke Upravnog odbora, koja se donosi na predlog Savjeta, Društvo može 
distribuirati publikacije i preko pravnih i fizičkih lica u zemlji i inostranstvu koja su registrovana 
za obavljanje te djelatnosti i koja imaju ugovor o zastupanju sa Društvom. 
 
Predlog iz stava 3 ovog člana Savjet može donijeti i na zahtjev Uredništva. 
  
Društvo, na osnovu odluke Upravnog odbora, distribuira publikacije na sajmovima knjiga u 
zemlji i inostranstvu i na njima realizuje njihovu promociju i prodaju. 
 
Distribucija elektronskih izdanja publikacija realizuje se u odgovarajućem formatu putem 
zvanične internet stranice Izdavača ili putem internet platforme koja je povezana sa stranicom 
Izdavača, koristeći pri tome aplikaciju koja onemogućava preuzimanje ili kopiranje teksta 
elektronskih publikacija, već isljučivo njihovo korišćenje (čitanje, pregledanje) na stranici 



Izdavača.  
 
Pored distribucije iz stava 6 ovog člana, otvoreni pristup elektronskih publikacija (mogućnost 
preuzimanja publikacija na sajtu Izdavača) može se regulisati isključivo u skladu sa 
izdavačkim ugovorom između Autora i Izdavača, a nakon pribavljenog mišljenja Savjeta. 
 
Način distribucije publikacija čini sastavni dio izdavačkog ugovora između Autora i Izdavača. 

  
Član 7 

Distribucija publikacija Izdavača koje su objavljene prije stupanja na snagu ovog pravilnika i 
Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore, utvrđuje odlukom Upravni odbor na 
predlog Savjeta. 
Distribuciju publikacija iz stava 1 ovog člana realizuje Društvo. 

 
Član 8 

Izvještaj o distribuciji nastavnih publikacija Društvo dostavlja Savjetu, odnosno nenastavnih 
publikacija Uredništvu, na godišnjem nivou, do 31. januara za prethodnu godinu. 
 
Savjet odnosno Uredništvo imaju pravo da zahtijevaju izvještaj o distribuciji pojedinačnih 
publikacija više puta godišnje. 
 
Savjet izvještaje iz stava 1 i 2 ovog člana dostavlja Upravnom odboru na upoznavanje. 
 
Dalji način i dinamika distribucije publikacija, kao i raspodjela prihoda od njihove prodaje, 
uređuje se ugovorom između Univerziteta i Društva u slučaju nastavnih publikacija, odnosno 
između organizacione jedinice i Društva u slučaju nenastavnih publikacija. 

 
Član 9 

Organizaciona jedinica ima pravo na 10 (deset) besplatnih primjeraka štampanih publikacija 
koje je objavila u sklopu svog izdavačkog programa, od čega se 3 (tri) primjerka odnose na 
Uredništvo. 
 
Biblioteke organizacionih jedinica imaju pravo da u skladu sa potrebama svojih korisnika od 
Uredništva zahtijevaju dodatan broj besplatnih primjeraka publikacija određen Pravilnikom o 
izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore. 
 
Primjerci publikacija iz stava 1 i stava 2 ovog člana ne mogu se prodavati na tržištu. 
 
Autor, priređivač i prevodilac imaju pravo na najviše po tri besplatna primjerka prvog izdanja 
publikacije. 
 
Redaktor i recenzent imaju pravo na po jedan besplatan primjerak prvog izdanja publikacije. 

 
ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Član 10 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Biltenu Univerziteta Crne 
Gore. 
 
 
 
 
 
 
 



 
FORMULA 

 

Formula za izračunavanje cijene publikacije: 

A + R + U + RD + L + P + GD + CIP + Š = CK 

(CK : BP) + NP + DS + PDV = CP 

Šifrarnik: 

A – autorski honorar; R – honorar za recenziju; U – naknada za uređivanje; RD – honorar za 

redakturu; L – honorar za lekturu; P – honorar za prelom; GD – honorar za grafički dizajn; CIP 

– naknada za izradu katalogizacije u publikaciji, Š – naknada za štampu; CK – cijena koštanja; 

BP – broj primjeraka; NP – neto profit; DS – naknada za distribuciju; PDV – porez na dodatu 

vrijednost; CP – cijena publikacije. 

 

 

 

 

 


